
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: 3a 
Servizio: 5° - Viabilità Metropolitana 
 
OGGETTO: Lavori di  ammodernamento della S.P. 152 Bivio Gentile – Piano Campi. 3° Lotto -         

Tortorici.- “Patto per lo sviluppo della Sicilia”                                         CUP: B17H17000440001  

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL  PROCEDIMENTO 

E RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
DELEGATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 

      Ex art. 17 comma 1-bis D. lgs 165/2001 
              D. D. N° 42 del 22/01/2019 
Premesso: 

Che  il progetto di cui all’oggetto è inserito nel Piano degli investimenti che saranno finanziati con i 

Fondi “Patto per lo sviluppo della Sicilia” Delibera n. 301 del 10/09/2016, “ PATTO PER IL SUD 

allegato “A” – Settore infrastrutture; 

CHE il l’intervento in oggetto è regolarmente inserito nel PP.TT.OO.PP. 2017/2020 della Città 

Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 223 del 29/12/2016,  per l’importo 

complessivo di € 3.900.000,00, di cui € 2.941.365,77 per lavori a b.a., € 18.634,23 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 940.000,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione, cosi di seguito riportate nel QTE: 

173 07/03/2019

171 20/03/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

2.941.365,77€                     

18.634,23€                          
A) 2.960.000,00€                     
B )

a) = 651.200,00€           
b) = 59.200,00€             
c) = 14.800,00€             
d) = 60.000,00€             
e) = 29.600,00€             
f) = 600,00€                  
g) = 15.000,00€             
h) = 95.000,00€             
i) 6.600,00€               

l) = 8.000,00€               

940.000,00€           940.000,00€                        

3.900.000,00€                     

 Importo complessivo lavori
Somme a disposizione dell'Amministrazione

QUADRO E CONOMICO PROGE TTO  

Per assicurazione progettisti e RUP

I.V .A .  22% sui lavori 

Per oneri smaltimento compreso IVA 

L avori a base d'asta 

(Comprensivo dei costi per la sicurezza aziendale per 
un'importo totale di €. 35.529,47 e del costo della 
manodopera per un'importo totale di €.365.018,04, 

entrambi soggetti a ribasso d'asta)

Oneri sicurezza da P.S .C. (Non soggetti a ribasso d'asta)

Per forniture e servizi
Per contributo  A .N.A .C.
Per spese pubblicità gara
Per imprevisti  

per prove di laboratorio

Per spese di progettazione interna 2 % 

SOMMANO

IMPORTO TOTAL E  PROGE TTO

Per oneri E nte Verificatore

CHE con Determina n° 31 del 19/01/2018 del Dirigente della 3° Direzione della Città metropolitana 

di Messina è stato individuato il RUP dell’intervento di cui  all’oggetto nella persona del sottoscritto 

Ing. Rosario Bonanno, funzionario di questo Ente;  

CHE  il progetto dei “Lavori di ammodernamento della S.P. 152 Bivio Gentile – Piano Campi. 3°  
lotto – Tortorici ” è stato redatto in data 29/10/2018 dai tecnici della 3a Direzione - 5° Servizio 
“Nebrodi Occidentali”; 
CHE il progetto ha ottenuto tutti i pareri necessari alla immediata cantierabilità  in conferenza dei  

servizi tenutasi in data 03/12/2018 presso questa città metropolitana di Messina; 

CHE il progetto è stato verificato dall’ing. Carmelo Paratore incaricato con D.D. 1934 del 

31/12/2018 alla presenza, del sottoscritto RUP e dei progettisti in data 29/01/2019;  

CHE con verbale del 20/02/2019 si è provveduto alla Validazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 

26 comma 8 del  D.leg. 50/2016;  

CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal sottoscritto RUP con parere n° 05 in data 

20/02/2019, ai sensi  dell’art. 5, comma 3, della L.R.  N° 12/2011; 

CHE le opere previste in progetto risultano di pubblica utilità in quanto consentono di migliorare le 

condizioni di percorribilità e di sicurezza della S.P. 152 di  Tortorici; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

D E T E R M I N A 

APPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo dei “Lavori di ammodernamento della S.P. 
152 Bivio Gentile – Piano Campi. 3° lotto – Tortorici ”. per un importo complessivo di € 3.900.000,00, 
di cui € 2.941.365,77 per lavori a b.a., € 18.634,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta e € 940.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione secondo il seguente QTE; 

2.941.365,77€  

18.634,23€  
A) 2.960.000,00€  
B )

a) = 651.200,00€           
b) = 59.200,00€             
c) = 14.800,00€             
d) = 60.000,00€             
e) = 29.600,00€             
f) = 600,00€  
g) = 15.000,00€             
h) = 95.000,00€             
i) 6.600,00€               

l) = 8.000,00€               

940.000,00€           940.000,00€  

3.900.000,00€  

 Importo complessivo lavori
Somme a disposizione dell'Amministrazione

QUADRO E CONOMICO PROGE TTO  

Per assicurazione progettisti e RUP

I.V .A .  22% sui lavori 

Per oneri smaltimento compreso IVA 

L avori a base d'asta 

(Comprensivo dei costi per la sicurezza aziendale per 
un'importo totale di €. 35.529,47 e del costo della 
manodopera per un'importo totale di €.365.018,04, 

entrambi soggetti a ribasso d'asta)

Oneri sicurezza da P.S .C. (Non soggetti a ribasso d'asta)

Per forniture e servizi
Per contributo  A .N.A .C.
Per spese pubblicità gara
Per imprevisti  

per prove di laboratorio

Per spese di progettazione interna 2 % 

SOMMANO

IMPORTO TOTAL E  PROGE TTO

Per oneri E nte Verificatore

AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo provvedimento; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste 
“Conflitto d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento unitamente alla copia del progetto agli Uffici 
dell’Ass. Regionale infrastrutture per il proseguo degli atti di competenza e l’emissione del 
Decreto di finanziamento. 
Messina , 07/03/2019      I  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DELEGATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 
     Ex art. 17 comma 1-bis D. lgs 165/2001 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

D. D. N° 42 del 22/01/2019 
(Ing. Rosario BONANNO) 

 ___________________________ 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DELEGATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 
Ex art. 17 comma 1-bis D. lgs 165/2001 

D. D. N° 42 del 22/01/2019 
(Ing. Rosario BONANNO) 

Lì 07/03/2019 _________________________ 


